令和７年８月５日

報道機関各位

長岡市和島支所地域振興・市民生活課長

  ふるさとの夏を楽しむ

第４４回ふるさとわしままつりを開催

住民が企画し、参加する和島地域の夏の一大イベント「ふるさとわしままつり」

を８月１４日・１６日に開催します。

和島地域が一体となる盆踊り大会や、地域ゆかりのチカコホンマさんが参加する

ステージイベント、市無形文化財である弓踊り行列の披露など、今年も盛り上がり

が期待されます。

つきましては、下記の通り概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

第 44回ふるさとわしままつり

１ 日時・内容（※詳細は別紙チラシをご参照ください）
●８月１４日（木）
(1) ステージイベント・盆踊り大会

時間：午後 3時 30 分～7時 20 分
会場：和島支所駐車場

(2) 花火大会

時間：午後 7時 45 分～8時 30 分頃
会場：高齢者コミュニティセンターゆきわり荘周辺

●８月１６日（土） 六
ろく

夜祭
やまつり

（弓踊り行列、奉納花火）

時間：午後８時～９時 30 分

会場：島崎地内（宇奈
う な

具
ぐ

志
し

神社～出田
いずるた

明神
みょうじん

）

２ みどころ

(1) 盆踊りを次の世代へ

令和５年度に、盆踊り大会がわしままつりで復活しました。それまで小島谷・島

崎地域で別々に行われていた盆踊りを合わせて実施し、200 人の大きな盆踊りの

輪が作られます。今年も「わしまコミュニティ協議会」による盆踊り練習会が６

～７月に開催されるなど、住民主導の盛り上げが継続されています。

(2) 伝統の継承

六夜祭で行われる市の無形文化財・弓踊りは、北辰中学校と島崎地域が伝統を守る

活動を継続しています。

 (3) 豪華なゲストがわしままつりを応援

  ステージイベントの MC は新潟県住みます芸人・チカコホンマさん。いっすねー！

山脇さんも参加してトークライブも行うなど、まつりを大きく盛り上げます。ま

た、村上市出身の演歌歌手・越川ゆう子さんが、和島地域の住民からリクエスト

された曲を披露します。

問い合わせ：和島支所地域振興・市民生活課 菊地

℡０２５８－７４－３１１４

長岡市

▲盆踊り大会の様子